Expl.: Ex hoc gaudentes nihil ut modo compatientes.

Linz, Stud. Bibl. 74 f. 46—78: in sent.; Bamberg, Th. 91 f. 104—117.

1443 Reverendo a c s p i r i t u a l i patri in Christo fratri Aymerico.

— Licet satisfacere difficultatibus.

Hervaeus Natalis, defensio doctrinae fratris Thomae (1303/7) ed. E. Krebs, Beiträge XI (3—4) 1912.

Vat. lat. 817 f. 1—75; Padua, Anton. 295 f. 21/23; Padua, Univ. 2165 f. 11—19.

1444 Reverendo in Christo Domino Raymundo.

— Fons divinae sapientiae Dei Verbum dispositione mirabili omnia ordinans et disponens.

— Quoniam secundum quod dicit propheta Malachias, immo Dominus per Malachiam: Labia sacerdotis custodiunt scientiam.

Expl.: ad Deum preces fundat.

Guido de Monte Rocherii, Manipulus curatorum.

Klosterneuburg 316; 351; clm 4760 f. 142—226.

1445 Reverendo Patri ac Domino suo speciali Domino Bernardo, archiepiscopo Narbonensi.

I Veteris ac novae legis continentiam Magister sententiarum in quattuor libros distinxit, quorum primus agit de Deo.

— Quod autem theologia sit scientia altissima una certissima clarissima, speculativa simul et practica et magis practica quam speculativa.

II Summae bonitatis triplex est emanatio [effluxio] scil. per generationem, per spirationem, per creationem.

III [de malo] Ut aliquid de malo dicamus.

IV [de incarnatione] Sicut Deus est principium effectivum.

V [de gratia et virtutibus] Quemadmodum Deus de coelo non descendit.

IV [de medicina sacramentali] Qui vult de aliqua re aliquid scire.

VII [de finali iudicio] De purgatorio quae dicentur poenae.

Expl.: Ex sua sola misericordia fiducialiter exspectamus.

Johannes Rigaldi O M., Compendium pauperis fratris minoris, I—VII.

Basel, Univ. A. II. 31; Braunschweig 47; 119; Breslau, Univ. F. IV. 81; Danzig XX. B. 56; Göttweig 126/135; Klosterneuburg 326; Mainz 146; Michaelbeuern 12 [Veteris]; clm 23780; 7014; 11415; Salzburg, St. Peter B. X. 1; Wien, Nat. 1419; Wolfenbüttel Aug. oct. 56. 7. 1; Prag, Kapitel C. 49; Angers 309; Avignon 332; Paris, nat. lat. 3150; 3423; Assisi 576; Vat. lat. 957; Vat. Urb. lat. 549.

1446 Riga n montes de superioribus eius. — Rex coelorum et Dominus hanc legem ab aeterno instituit, ut effectus suae providentiae.

clm 13501 f. 10—11: Anon. Princ.

1447 Rota una nigra.

971

1448 Sacrae litterae te possunt instruere.

Bertrand de la Tour O M. (?), Summa.

London, Brit. Mus. Aroundel 336; London Brit. Mus. Add. 33934; Toulouse 200.

1449 Sacramentum a diversis sacrae paginae doctoribus diversimode describitur. Et primo a Magistro sententiarum: Sacramentum est sacrae rei signum. Sic intelligendo quod sacramentum hoc modo et ita generaliter acceptum est res sensibilis.

— Quaeritur: Quot sunt sacramenta necessitatis. Respondetur secundum Raymundum: quinque.

clm 8941 f. 200—248: Anon. IV.

1450 IV Sacramentum capitul a Magistro sententiarum tripliciter. Primo modo pro ipsa re sacra, scil. qua fit hominis sacratio. Et isto modo sacramentum secundum eum est sacrum secretum.

— Dubitatur: Utrum in quolibet hominum statu fuerint aliqua sacramenta. Pro illo notandum est primo, quod duplex distinguitur status humani generis in hac vita. Primus est status innocentiae sive naturae integrae aut naturae institutae.

clm 5193: Anon. IV d. 1—42; clm 18906 f. 44—69: Anon. IV 1—40 [Samaritanus] — Item: Sacramentum capitul tripliciter. Uno modo pro re sacra, et sic secundum Magistrum est signum secretum. — In secunda distinctione determinatur de baptismo Johannis et de sacramentis novae legis; f. 15—30: Anon. II d. 21—44; f. 35—44: Anon. III, 1—23, ohne Inc.]; clm 5960 f. 1—241: Anon. IV 1—50. [Expl.: inquantum sunt sibi ad meritum vitae]. clm 8997 f. 125—140: Anon. IV. 1—6 [Nota: Sacramentum multis modis accipitur. Uno modo capitul pro re ipsa qua fit sacratio. Et sic dicitur quasi sacram secretum].

1451	Sacramentum definit. — Definitio sacramenti una est.	
		1441
1452	Sacramentum dicitur a sacrando active.	640
1453	Sacramentum est invisibilis gratiae.	1025
1454	Sacramentum est invisibilis gratiae.	871
1455	Sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma.	662
1456	Sacramentum est quod quaecumque arte.	872
1457	Sacramentum est sacrae rei signum. Dicitur tamen.	663
1457,1	Sacramentum multis modis accipitur.	1450
1458	Sacramentum post culpam fuit institutum.	1655
1459	Sacramentum proprie dicitur quod ita signum est.	1438
1460	Sacramentum ut ait Augustinus invisibilis gratiae.	2449
1461	Sacra theologia sanctorum quae tractat.	20
1462	Sa e p e m i h i c o g i t a n t i , diligenterque quantum vires suppetunt inquirenti rerum omnium quae vel anima percipi possunt vel intentionem eius superant primam summamque divisionem esse in ea quae sunt et in ea quae non sunt.	
	Expl.: fieri recipere possit non video — fige limitem libri sat. non est in eo complexio.	
	Admont 678 f. 1—62: Anon. Dialogus de Trinitate XII.	
1463	Salvatoris opitulante gratia.	1176
1464	Samaritanus enim vulnerato approprians.	663
1465	Samaritanus enim vulnerato approprians curationi eius sacramentorum alligamenta adhibuit.	
	Klagenfurt. Studbibl. Pap. 21 f. 220—270: Petrus Lombardus IV (Text); Graz, Univ. 1405 f. 1—60: Lombardus IV (Text).	
1466	Samaritanus. — Ad evidentiam eorum quae dicuntur de sacramentis veteris.	352
1467	Samaritanus. — Ad primum sic proceditur. Et arguitur, quod creatura possit habere.	669
1468	Samaritanus. — Circa hoc occurrunt septem veritates considerandae.	32
1468,1	Samaritanus. — Circa istam distinctionem primam quarti sententiarum sex quaero quaestiones. Primo: Utrum ista sit.	666
1469	Samaritanus. — Circa primam distinctionem quarti sententiarum, in quo Magister tractat.	666
1470	Samaritanus. — Circa principium huius quarti quaero primo: Utrum sacramentum definiatur.	2184
1471	Samaritanus. — De quibus primo considerandum.	1431
1472	Samaritanus. — Determinatio in praecedentibus.	729
1473	Samaritanus. — Distinctio prima.	23
1474	Samaritanus. — Distinctio prima quarti.	23
1475	Samaritanus. — Gratiam et gloriam dabit.	1055
1475,1	Samaritanus. — Habito in tertio libro de reparatione.	1434
1475,2	Samaritanus. — Haec est distinctio prima quarti.	23
1476	Samaritanus. — Haec verba salvatoris nostri Magister	

sententiarum libro 4 dist. 1 exponit de vulneribus peccatorum nostrorum originalium et actualium.

St. Florian 312: Tractatus de VII sacramentis per modum sermonum collectus et Pataviae ad populum praedicatus 1469; Lambach 146: Magister Paulus Wann, sermones 68.

1477 Samaritanus. — Hic de reparatione. 1558

1478 Samaritanus. — Hic dicit primo quod sacramenta sunt remedia contra morbum originalis peccati vel actualis. Et de sacramentis in generali quattuor determinat.

Graz, Univ. 174 f. 109—121: Anon. Epitome in IV.

1479 Samaritanus. — Hic est quartus liber sententiarum qui ad praecedentes libros. 948

1480 Samaritanus. — Hic est quartus liber sententiarum quem ad praecedentes. 1315

1481 Samaritanus. — Hic est quartus liber sententiarum qui ad praecedentes. 886, 682

1482 IV Samaritanus. — Hic est quartus liber sententiarum qui ad praecedentes libros continuatur sic: Nam postquam in praecedentibus libris determinatum est de rebus, scil. in primo de rebus quibus fruendum est, et in secundo de rebus creatis quibus utendum est et quae utuntur et fruuntur, et hoc secundum exitum a principio, et in tertio determinavit de eis secundum redditum in idem principium quantum est ex parte reducentium, quia dictum est ibi de sacramento incarnationis, de mysterio passionis, de virtutibus et donis, hic nunc Magister determinat principaliter de signis scil. sacramentis quae requiruntur ex parte illorum quae reducuntur in finem.

— Iam ad sacramenta. Distinctio secunda. Prius Magister determinavit de sacramentis in communi. Hic nunc descendit ad sacramenta novae legis. De quibus principaliter intendit.

Expl.: Qui est via in exemplo, veritas in documento, vita in praemio. Joh. 14. Ad quam vitam ipse qui est via nos perducat cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

Erlangen 514 f. 1—279: Anon. IV. f. 279r: Henricus Horn [beendet [14] 70]; clm 15304 f. 364—426: Anon. IV 1—26; vgl. Nr. 682; 684.

1482,1 Samaritanus. — Hic est quartus liber sententiarum qui ad praecedentes libros continuatur sic: Nam postquam in praecedentibus. 1315

1483 Samaritanus. — Hic est quartus liber sententiarum qui ad praecedentes continuatur sic: Postquam in praecedentibus libris determinatum est de rebus. 682

1484 [Samaritanus] — Hic est quartus sententiarum qui ad praecedentes libros.

Wien, Nat. 4443: Anon. IV [1459; nach Katal.]

1485 Samaritanus. — Hic incipit liber quartus sententiarum, qui ad praecedentes sic. 684

1486 Samaritanus. — Hic incipit liber quartus sententiarum qui ad praecedentem sic. 324

- 1487 Samaritanus.** — Hic incipit liber quartus sententiarum qui est de sacramentis. 590
- 1487,1 Samaritanus.** — Hic incipit liber sententiarum quartus, qui sic continuatur. 714,1
- 1488 Samaritanus.** — Hic incipit quartus liber, in quo Magister determinat de Dei clementia. 727
- 1489 Samaritanus.** — Hic incipit quartus liber sententiarum et sic continuatur ad praecedentes. Nam postquam egit de praelatione. 714
- 1490 Samaritanus.** — Hic incipitur quartus liber sententiarum, qui continuatur ad praecedentes sic: In primo libro Magister determinavit de Deo secundum se, scilicet ad trinitatem personarum, scil. Patris et Filii et Spiritus Sancti . . . Sed in quarto libro determinat de Deo secundum quod eius potentia relucet in effectu sanctificationis, et dividitur iste liber in 50 partes.
— Quaeritur: Utrum sacramenta causet gratiam per aliquam virtutem inhaerentem. Et arguitur quod non, quia agens praestantior est passo. Klagenfurt, Studbibl. Pap. 21 f. 135—198: Anon. IV; Klagenfurt, Studbibl. Pap. 19 f. 3—69: Anon. IV; Klagenfurt, Studbibl. Pap. 47 f. 247—303: Anon IV; [f. 198—201 und f. 20—73 und f. 303—306: Johannes Parisiensis in Erfordia: De complexionibus corporis. Dadurch irregeleitet schrieb H. Menhardt auch den vorausgehenden Kommentar dem Joh. Parisiensis zu].
- 1491 Samaritanus.** — Hic liber dividitur in duas partes principales. 590
- 1492 Samaritanus.** — Hic ostendit. 2490
- 1493 Samaritanus.** — Hic ponit Magister in principio. 491
- 1494 Samaritanus.** — Hic primo quaeritur de definitione. 1290
- 1495 Samaritanus.** — Hic quaeritur primo de definitione. 1290
- 1496 Samaritanus.** — His verbis utitur Magister tractatus de sacramentis, quae verba sumpta sunt de parabola vel ut placet quibusdam de historia Lucae 10 contenta.
— Circa hanc partem prohemiale dubitatur primo: Utrum post lapsum humani generis decens et expediens fuerit aliqua institui sacramenta. Et videtur quod non. Primo quia per gratiam et virtutes sanantur in nobis vulnera peccatorum; igitur non indigemus sacramentis. Tenet consequentia quia secundum Hugonem sacramenta sunt instituta ut medicinae peccati.
Wien, Schotten 165/195 f. 1—274: Anon. IV [Deckel: Magistri Urbani (v. Melk); 1427—35 Rektor der Univ. Wien, † 1436 als Kanonikus von St. Stephan].
- 1497 Samaritanus ille piissimus spoliatum videns hominem.** 1645
- 1497,1 Samaritanus ille piissimus spoliatum videns hominem ab Jerusalem in Jericho.** 669
- 1497,2 Samaritanus ille piissimus spoliatum videns.** — Hic exorditur quartus liber sententiarum Magistri Petri Lombardi episcopi Parisiensis. Et sunt verba 11 Lucae. Et super hunc quartum sententiarum Scotus commentando multas egregias et subtiles movet quaestiones. Duos tamen Scotos doctores extitisse narratur.

— Dividitur ergo iste quartus liber in duas partes. In prima determinat de curatione hominis vulnerati spiritualiter qui sanatur per sacramenta.

— Pro quo quaeritur: Utrum per quodlibet sacramentum detur nobis gratia et deleatur culpa. Respondeatur per alias propositiones.

[q. 1] Utrum creatura possit habere aliquam actionem respectu termini creationis. Pro declaratione terminorum est primo notandum quod ei. Utrum est purum syncategorema.

[q. 2] Utrum haec sit ratio definitiva sacramenti quam ponit Magister: Sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma, i. e. utrum definitio sacramenti Magistri sit bona.

Expl.: continue peccat et perpetue punitur. A qua punitione etc.

Berlin, Staatsbibl. Theol. fol. 102 (Rose 461): Anon. IV (Scotist).

1498 Samaritanus. — Incidunt autem quaestiones ante litteram. 835

1499 Samaritanus. — In hoc quarto libro agitur de Deo in quantum [eius] bonitas relucet in effectu. 720, 735

1499,1 Samaritanus. — In hoc quarto libro Magister volens tractare de sacramentis ecclesiae, praemisit transitum, in quo ostendit, de quibus hactenus.

Bamberg, Patr. 128 f. 2—25: Anon. Glosse zu IV. Vgl. Landgraf, Rech. Th. anc. méd. 3 (1931) 145.

1499,2 Samaritanus. — In ista parte versatur inquisitio de sacramentis in generali quantum ad sex, scilicet quantum ad eorum entitatem, quantum ad eorum quidditatem.

— Quantum ad primum quaeruntur duo. Primo: Utrum sacramentum sit. Secundo: Utrum sacramentum esse sit notum sola fide. — d. 4: Ad quid sit character utilis.

Expl.: compassionem aliquam ad damnatos.

Leipzig, Univ. 524 f. 1—209: Anon. IV [Deckel: Richardus].

1500 Samaritanus. — In libro quarto agit. 732

1501 Samaritanus. — In praecedentibus libris determinat. 687

1502 Samaritanus. — In praecedentibus libris huius operis determinat Magister de rebus. 687

1502,1 Samaritanus. — In praecedentibus libris huius operis determinavit Magister de rebus. 1105

1503 Samaritanus. — In praecedentibus libris Magister determinavit de rebus. 848

1504 Samaritanus. — In praecedentibus libris Magister determinavit de rebus. 697

1505 Samaritanus. — In primo libro determinavit Magister de Deo quantum ad rationem suae naturalis perfectionis. 4

1506 Samaritanus interpretatur custos sanitans. 971

1507 Samaritanus interpretatur custos scil. Christus. 1431

1508 Samaritanus. — Iste est liber quartus partialis huius libri sententiarum qui sic ad praecedentes. 69

1509 Samaritanus. — Iste est liber quartus sententiarum inquam Petri Lamperti (!) in quo docet de sacramentis et gloria resurrectionis omnium hominum. Et dividitur in duas partes. Prima est de utriusque legis sacramentis. Secunda de omnium resurrectione.